АДМИНИСТРАЦИЯ  НИКУЛЯТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРАНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.03.2025                                                                                                     № 19
с. Никулята

О подготовке сельскохозяйственных,
производственных объектов, организаций, населенных пунктов поселения к  весенне-летнему пожароопасному периоду 2025 года
          В соответствии с подпунктом 9 пункта 1 статьи 14 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 5 пункта 10, пунктом 25 статьи 32 Устава муниципального образования Никулятское сельское поселение, в связи с угрозой  возникновения пожаров на территории Никулятского сельского поселения в весенне-летний пожароопасный период, администрация Никулятского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Создать комиссию по проверке противопожарного состояния жилых домов, объектов сельскохозяйственного значения и прилегающих  к ним  территорий и утвердить ее состав. Прилагается.

          2. Комиссии по проверке противопожарного состояния обследовать жилые дома, объекты сельскохозяйственного значения и прилегающих к ним территорий.

          3. Администрации сельского поселения:

          3.1. провести инструктажи с населением о правилах пожарной безопасности и действиях в случае пожара;

         3.2. организовать в летний пожароопасный период ночное дежурство жителей на добровольной основе, содержать источники противопожарного водоснабжения, подъезды к водоисточникам, телефонную связь, улично-дорожную сеть населенных пунктов  в исправном состоянии.

          4. Рекомендовать СПССК «Южный» (руководитель Шестаков Н.А.):

          4.1. организовать и провести комплекс мероприятий по приведению объектов сельскохозяйственного производства в пожаробезопасное состояние. Особое внимание уделить на организацию надежной сторожевой охраны, состояние водоисточников для нужд пожаротушения, подъезды к сельскохозяйственным объектам;

          4.2. провести проверку исправности и готовности пожарной машины, готовность для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники, проверить герметичность противопожарных емкостей, наличие в них воды, подъезды к ним и к открытым водоемам, колодцам. Принять меры к выявленным недостаткам;

          4.3. организовать распашку защитных полос вокруг лесопосадок вблизи населенных пунктов.

          5. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений включать вопросы пожарной безопасности в планирование работы организаций и учреждений и организовать проведение занятий по пожарно-техническому минимуму с инженерно-техническим персоналом и рабочими занятыми на  участках сельскохозяйственного производства, а так же производства с повышенной пожарной опасностью.

          6. Рекомендовать заведующей Никулятским сельским Домом Культуры  Пуртовой З.А., заведующей Никулятским ФАПом Таракановой А.А. организовать проверки противопожарного состояния учреждений. Особое внимание уделить на неисправность электрооборудования, содержание путей эвакуации, первичных средств пожаротушения. Провести внеплановые инструктажи по пожарной безопасности с работниками и обслуживающим персоналом.

          7. Жителям поселения  не допускать сжигания старой травы, навоза, сена,  соломы, мусора вблизи жилых домов, также разжигать костры в лесопосадках вблизи населённых пунктов. Строго соблюдать правила пожарной  безопасности.

           8. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Никулятского сельского поселения, разместить в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Яранский муниципальный район.

          9. Контроль за исполнением  настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава  администрации

Никулятского сельского поселения                                      Л.Н. Царегородцева
                                                                                  УТВЕРЖДЕН

                                                                                  постановлением администрации

                                                                                  Никулятского сельского поселения

                                                                                  от  11.03.2025 № 19
СОСТАВ КОМИССИИ

ПО ПРОВЕРКЕ ПРОТИВОПОЖАРНОГО СОСТОЯНИЯ

ЖИЛЫХ ДОМОВ, ОБЪЕКТОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО

НАЗНАЧЕНИЯ И ПРИЛЕГАЮЩИХ К НИМ ТЕРРИТОРИЙ

Царегородцева Любовь Николаевна  – глава Никулятского сельского поселения,

                                                                  председатель комиссии

Члены комиссии:

Вохминцев Олег Александрович  -  участковый уполномоченный полиции МО МВД

                                                               России «Яранский» (по согласованию)

Шестаков Николай Анатольевич  - председатель СПССК «Южный»

                                                               (по согласованию)